

KURJER WARSZAWSKI

Wtorek. 26 Czerwca. Rok 1856.
8 Lipca.

№ 175. Jutro, ŚŚ. Cyrylla B., Anatolji P. i Zenona

Xieża *Reformaci w Włocławku*, rozpoczynając budowę bramy przed swym Kościołem, na uproszenie Błogosławieństwa BOZKIEGO w przedsięwziętem dziele, zamierzali odprawić Nabożeństwo dnia 20 b. m. w Kościele Katedralnym miejscowym, na którym do modłów Kapłanów i Ludu, i P. Kazimierz *Lada* jak słyhać z naszym swym talentem przyłączy się.

(*Dalszy ciąg Ukazu NAJWYŻSZEGO o pensjach emerytalnych i dodatkach do nich*). Otrzymali takowe: Emilja z Zabłockich *Grzymkiewicz*, wdowa po Dozorcy, i syn jego, rs. 16 kop: 62. PP. Anna z Szymanowskich *Kaplińska*, wdowa po Sekretarzu Guber., Młodszym Sekretarzu Wydz. Kontroli Służących, i syn ich, rs. 66. Ant: z Miramów czyli *Miranów-Grodzka*, wdowa po Dozorcy, i ich dzieci, rs. 35 k. 62¹/₂. Anto: z Wikłów *Pothańska*, wdowa po Droźniku, i ich dzieci, rs. 25 k. 80. Karolina z Rowińskich *Rojak* czyli *Boicka*, nowo-zamężna *Grusowa*, wdowa po b. Droźniku, i ich dzieci, rs. 35 k. 47. Marjanna z Boćkowskich *Okunis*, wdowa po Droźniku, i ich dzieci, rs. 67 kop. 50. Joanna z Sapińskich *Koziół* czyli *Kozłowska*, wdowa po Droźniku, i syn ich, rs. 21 k. 50. Katarzyna z Gawrońskich *Zajączkowska*, wdowa po Droźniku, i ich dzieci, rs. 48 k. 37¹/₂. Wojc: *Merta* czyli *Marte*, b. Droźnik, rs. 16 k. 12. Ig: *Golumbiewski* czyli *Golembiewski*, b. Droźnik, rs. 32 kop: 40. Karol-Kasper *Kożuchowski*, pozostały syn po Sztabs-Kapitanie Korpusu Inżynierów Komunikacji, Konduktora przy drogach bitych w Królestwie Polskiem, rs. 36 k. 56. Tom: *Gilatowski*, dymis: Podpułkownik Korpusu Inżynierów Komunikacji łąd: i wod:, do pensji rs. 315, dodatek rs. 285. Floren: z Brydzińskich *Czarnecka*, wdowa po Inżynierze Ptu Lubelskiego, i ich dzieci, rs. 37 kop: 50. (D. c. n.)

Dnia 11go Czerwca, o godzinie 6tej po północy, zakończył życie w *Karlsbadzie* (w *Czechach*), po długiej chorobie, Głównodowodzący Korpusami Gwardyjskimi i Grenadierów, Jenerał-Adjutant Hrabia *Rüdiger*, będący w ciągu pięćdziesięciu sześciu lat przykładem cnót wojennych i ozdoba Armji Russkiej. Nazwisko Hrabiego *Rüdigera*, jako czynny udział mającego w kampanjach: 1807, 1808, 1812, 1813 i 1814 roku, w wojnach *Tureckiej*, *Polskiej* i *Węgierskiej*, przechowanie w pamięci wdzięcznych współziomków i pozostanie na zawsze pamiętnem dla Armji Russkiej, a szczególnie dla wojsk, które zostawały pod jego dowództwem. Wojska te żywo czuły te prawdziwie ojcowskie o nich starania, które do ostatniej chwili podtrzymywały gasnące siły walecznego starca.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, ze względu na zasługi Jenerał-Adjutanta Hrabiego *Rüdigera*, oddane Tronowi i Ojczyźnie, NAJWYŻSZE rozkazać raczył, z powodu jego zgonu, przywdziać w wojskach Gwardji i Grenadierów, żałobę na dni trzy, rozpoczynając z d. 15 Czerwca r. b. (G. R.)

Postanowieniem Rady Administracyjnej Królestwa, z dnia 29go Maja (10 Czerwca) r. b., dobra *Szczecno*, złożone z wsiów *Szczecno*, *Pierzchnianka*, *Ujnyb*, *Strzemoszna*, *Wojciechów*, *Holendry*, *Leonów*, *Huta* i *Czarna*, w Gubernji *Radomskiej*, Powiecie *Stopnickim*, Okręgu *Szydłowskim* położone, pod względem Sądowym od Okręgu *Szydłowskiego* oddzielone, a do Okręgu *Kieleckiego* tejże Gubernji wcielone zostały; o czym dla oznaczenia przyszłej dla tychże dóbr jurysdykcji Sądowej (forum), Kommissja Rządowa Sprawiedliwości do powszechnej wiadomości podaje.

JJWW. *de Berg*, Rzecznik Radca Sta., Szambelan Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, przyjechał z *Wiednia*; a Rzecznik Radca Stanu *Brosse* z *Moskwy*.

JW. Hr: *Tolstoj*, Jenerał-Lejtnant, Senator, wyjechał do *Niemiec*.

Pierwszy zeszyt pierwszego tomu, dzieła Pani S. Z. *Pruszkowej* p. n. *Rozrywki dla młodocianego wieku*, powszechnie się podobał i zupełnie odpowiada zamierzonemu celowi; połączyła bowiem dążność moralną i religijną z przyjemną zabawą, a odznacza się czystością i pięknoscią stylu i doborem artykułów. Na początku znajdujemy poezję p. n. *Siejba*, w której Autorka porównując pracę swoją do ziarna rzuconego w ziemię, prosi BOGA aby temu siewowi pobłogosławił raczył.

Błysło świtem zaranie,
Pomrok spada powoli,
Idę z wiarą o PANIE,
Ziarno posiał na roli...
Lecz wprzód PANIE do CIEBIE,
Słę błagalny śpiew,
Użyj łaski w potrzebie,
Błogosław mój siew.
Niech to ziarno tak małe,
Wsiane w rolę o wiosnie,
TOBIE PANIE na chwałę,
W plon się bujaj rozrośnie.
Niech zielona ta niwa,
Wolna burzy i słoty,
Pod Twem Okiem dojrzewa,
Aż wybuja w kłos złoty.
Wtedy z sierpem niech żenie,
Z mnogich ciągną stron,
Niech uwija Ci wieńce,
To Twój PANIE plon.
Rzucam ziarno, o BOŻE,
TY spuść łaski zdroj,
Błagam CIEBIE w pokorze,
Siew błogosław mój....

Pamiętnik rodzinny obejmuje trzy pierwsze rozdziały powieści, wystawiającej młode małżeństwo, które z wiarą w BOGU rozpoczyna zawód pożytecznej pracy i w mierności i wzajemnem przywiązaniu znajduje szczęście, jakiego można w tem życiu dostąpić. List z *Warszawy* zawiera zajmujące wiadomości o pamiętkach w naszej starożytnej Farze znajdujących się. Piękny obraz przedstawia powiastka: *Życie Artysty*, *Poezja Deotymy*, *Krzyż i Wojak*, a głównie *Wiersz do moich Dziewczynek* przez Pannę Z., ozdabiają ten zeszyt, dalej: *Opowia-*

nie starego gaduły, odznaczające się dawną prostotą i Pierwsze czytanie o literaturze naszej, której więzły lecz zupełny zarys zapowiedziała Autorka tego biurowego dzieła, uzupełniają pierwszą część pierwszego tomu *Rozrywek*. Dzieło to zaleca się przytem pięknym, wyraźnym i ścisłym drukiem i tannością, której od czasu wydania tłómaczeń *Walter-Skota*, nie było przykładu w więgarstwie naszym. Zeszyt złożony z 144 stronnic za cenę kopiejek 30, obejmuje w sobie tyle druku co tom zwyczajny powieści PP. *Kraszewskiego* albo *Kaczkowskiego* w *Wilnie* drukowany, a rubla albo i drożej jeszcze kosztujący. Oby takie znizenie ceny znalazło poparcie i zachęte ze strony Publiczności, o czem nie wątpimy wcale, bo i dobór przedmiotów i ułatwienie nabycia, przez cząstkowe wypłaty, wróży *Rozrywkom* dla młodocianego wieku, zasłużone powodzenie.

Na tegorocznej wystawie zwierząt gospodarskich, przyznane zostały następujące nagrody: za konie: za ogiera poprawnego *Quiproquo*, lat 4, nagrodę 3cią JW. Ludwikowi *Grabowskiemu*, Członkowi Rzeczywistemu Towarzystwa; za klacz poprawną skarogniadą bez imienia, zrodzoną w r. 1849, z klaczy pół-krwi *Bellona* i ogiera czystej krwi *Ludlow*, nagrodę 3cią W. Karolowi *Nolken*, Rzeczywistemu Członkowi Towarzystwa. Za owce: nagrodę 1szą za tryka N° 205, JW. Marji *Skórzewskiej*, dla wielkiej cienkości, doskonałego wyrównania, obok pięknej budowy i dostatecznej obfitości wełny tegoż tryka; nagrodę 1szą za najlepszą maciorkę, teje JW. Marji *Skórzewskiej*, za matkę N° 203, z powodu wysokiej cienkości, dostatecznego wyrównania i obfitości wełny tej maciorki; nagrodę 2gą, za tryka N° 175, JW. Ludwikowi *Kraśnińskiemu*, ze względu na piękną budowę, obfitość i wyrównanie wełny tegoż tryka. Nagrodę 2gą, za maciorkę N° 61, temuż JW. Lud: *Kraśnińskiemu*, z uwagi na cienkość, wyrównanie i znakomitą gęstość wełny. Obowiązki Sędziów do wystawy sprawowali: JW. Radca Stanu *Zdziłowiecki*, Dyrektor Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w *Marymoncie*; W. Otto *Eichler*, Dyrektor Szkoły Weterynaryj; JJWW. Ludwik *Górski*, Hr: *Eustachy Wollowicz* i Michał *Grabowski*. Wynagrodzeni producenci oprócz nagród w pieniądzech, uzyskali jeszcze w myśl ustawy z r. 1841 ozdobne patenta, opatrzone podpisami składu Dyrekcji Wycigów Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich.

Z Grodna. — Dawno miasto *Grodno*, takim życiem nie jaśniało. Na wybory Marszałków zebrało się do 500 Obywateli, a przez 10 dni miasto nasze było wesołem, ludnym i ruchliwym. JW. Gubernator *Howen*, świetny dał bal dla przejeżdżnych gości, a razem obchodził srebrne wesele swoje. Potem bal obywatelski pod dyrekcją wybranych kilku Gospodarzy, mianowicie P. Adama *Bychowicz*, odznaczał się dobrym gustem i świetnością, a wybór towarzystwa i piękne tualety, największą były ozdobą tych zabaw. Odznaczały się *Xiężna L.*, Marszałkowa *N.*, *Hrabina W.*, Marszałkowa *L.*, dwie *Panny K.*, *Panna L.*, i t. d. Koncert *Kosowskiego*, teatr amatorski, do rozrywek należały, a codzienne obiady i wieczory do uprzyjemnienia pobytu w *Grodnie* wiele się przyczyniły. Na sejmikach tegorocznych obrani zostali: Marszałkiem Gub: *Grodzińskiej*, jednogłośnie *Kalixt Orzeszko*; Ptu *Grodzińskiego*, *Roman Lachnicki*; Ptu *Sokólskiego*, *Otton Böhr*; Ptu *Białostockiego*, *Jakób Sakiewicz*; Ptu

Bielskiego, *Jan Kiersnowski*, Pułkownik *Gwardji*; Ptu *Brzeskiego*, *Paweł Jagmin*; Ptu *Kobryńskiego*, *Jan Dziekoński*, Kamerjunker; Ptu *Prużańskiego*, *Walenty Szwykowski*; Ptu *Słonimskiego*, *Eustachy Wollowicz*, Kamerjunker; i Powiatu *Wolkowyskiego*, *Michał Szyrma*. ***

Wilno 28go Maja. — Po raz pierwszy w dniu 26tym *Maja* ujrzało miasto tutejsze statek parowy o godzinie 5tej pó południu z *Kowna* przybyły. Jest on własnością Hrabiego *Reinholda Tisenhaus*, znakomitego przedsiębiorcy i założyciela *Zeglugi Parowej* na rzekach spławnych *Zachodnich Gubernji*. Maszyna statku tego o sile 8 koni pochodzi z *Anglji*, złożono ją i pobudowano kóždy dla niej odpowiednią pod *Królewcem*, mieści on w sobie kajutę na 25 osób, przeznaczonym on jest na przewożenie passażerów z *Kowna* do *Wilna* i na powrót; zaś dwa większe statki, holowniki, jeden o sile 30tu, a drugi 24 koni, mają przybyć do *Wilna* wkrótce, i służyć będą do przewożenia ciężarów, oraz holowania gabbar w liczbie 9ciu, już od lat kilku przez Hr: *Tisenhaus* pobudowanych.

Znany Fortepjanista *Felix Jaronski*, opuścił w tych dniach *Warszawę*, udając się w Gub: *Radomską*, gdzie w przejeździe przez *Radom* zamysła dać koncert, w końcu zaś tego miesiąca w *Busku* i w *Solcu*.

W zeszłym tygodniu z liczby osób 20 za kradzieże i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do Domu Badań 1, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 12, wypuszczono na wolność bez dozoru 7; za włóczęgostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 43, umieszczono w Domu Przytułku i Pracy osób 22.

W tych dniach otwarty został przy ulicy *Miodowej*, nowy zakład chromo-litograficzny przez P. *Pecq*. Jest to uczeń słynnego litografa *Lemerciera* w *Paryżu*, który był sprowadzony przez P. *Fajansa*, przy otwieraniu przez niego zakładu przy ul: *Długiej*. Tak więc mieć będziemy obecnie dwa zakłady chromolitografji, która od czasu przybycia P. *Fajansa* z zagranicy, szybki krok naprzód zrobiła.

Od kilku dni orkiestra *Rajczaka*, grywa w *Szwajcarskiej Dolinie* i w ogrodzie *Kraśnińskich*, mazura z tematów *Ulicznika Warszawskiego*, który na żądanie Publiczności jest często powtarzany.

Onegdaj wieczorem, *Jan Kaim*, czeladnik szewcki, lat 34 liczący, pod N° 45, na 4tem piętrze zamieszkały, wyszedłszy pijany do sieni, przeleciał przez poręcz i skutkiem strzaskania głowy, na miejscu śmierć poniósł.

Na moey upoważnienia JW. Kuratora, mam sobie za zaszczyt uwiadomić szano: Rodziców i Opiekunów, że z dniem 1go Sierpnia r. b. otwieram Pensję wyższą płci żeńskiej, w domu *W. Kubarskiego* pod Nr 723, przy ulicy *Leszno*. Zapis uczennic rozpocznie się od dnia 20 Lipca. — *Bronisława Leśniewska*.

Znane jest powszechnie ze swej użyteczności i potrzeby dzieło, pod tyt: *Opisanie drzew ikrzewów leśnych Królestwa Polskiego*, przez *M. Szuberta*. Dzieło to obejmujące druku stronnic około 400, na białym papierze, niegdyś poszukiwane, obecnie zaś jako reszta nakładu w małej liczbie exemplarzy, nabył więgarz, wprost *Kolu-*

mny *Zygmunta* Nr 457, Alexan: *Nowolecki*, i takowe obniższy z pierwotnej ceny rs. 1 k. 50, sprzedaje po cenie k. 60; na prowincję zaś z przesyłką, po kop. 75. Nadmieniam się że tylko po tej cenie sprzedawać się będzie do dnia 15 Sierpnia r. b.; później jeżeli nie rozprzedadzą się wszystkie exemplarze, cena podwyższoną będzie do rs. 1.

Nocy wczorajszej o godzinie 1szej, na ulicy *Krakowskie-Przedmieście*, skutkiem spotkania i uderzenia się bryczki powożonej przez *Józefa Smoczyńskiego*, lat 20 liczącego, o delizans nadjeżdżający z ulicy *Trębackiej*, tenże *Smoczyński* spadł na bruk, i tak szkodliwie pokaleczył się, iż gdy go wieziono na kurację do Szpitala *DZIECIĄTKA JEZUS*, w drodze życie zakończył.

Restauracja P. Edwarda, z hotelu *Wileńskiego*, przeniesioną została do domu *Wgo Gellert*, przy ulicy *Senatorskiej*, na 1sze piętro, wprost *XX. Reformatorów*, i z dniem 10tym b. m. otwartą zostanie.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po Kom: *Winni i Niewinni*, *Panna Gwozdecka* 3-kroć, *Panie: Quatrini, Bakalowiec*, i *Panna Dutkiewicz* po 2-kroć, oraz *PP. Komorowski* 3-kroć, *Panczykowski* 4-kroć i *Chomanowski* 3-kroć; po Kom: *Ulicznik Warszawski*, *Pani Mazurowska*, *Panna Figarska*, *PP. Panczykowski i Chomiński* 2-kroć.

Dziś, w Cyрку *Renza*, *Minotaurus*, czyli *Zakochany duch gór*, *Mac-donald*, ogier siwy *trapeński*, jeżdżony przez *P. E. Renz*. *Al Mansor* i *Emir*, dwa ogiery *arabskie*, jednocześnie wprowadzone przez *Pana E. Renz*. *Montego*, koń wojskowy, jeżdżony przez *Pannę Adeline*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16, dają rs. 5 kop: 15; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 92, wartość kuponu rs. 1 kop: 7 $\frac{1}{2}$; za *listy zastawne* Illgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 68, dają rs. 14 kop: 63, wartość kuponu kop: 2 $\frac{1}{2}$; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 100 kop: 32; z r. 1855, żądają rs. 101 k. 82, dają rs. 101 k. 32, wartość kuponu rs. 1 k. 18 $\frac{1}{18}$.

ANGLJA. *Londyn*, 3go *Lipca*. — *Hrabina Neuilly*, Xżę i *Xiężna Nemours*, *Xiążęta Joinville* i *Aumale* z małżonkami, odwiedzili wczoraj *Króla Belgów* w pałacu *Buckingham*. Tegoż dnia wieczorem był u dworu wielki koncert, na który zaproszono do 500 osób. Między obecnymi znajdował się *Xiążę Oskar* *Szwedzki* i *Ciało Dyplomatyczne*. *Orkiestra* składała się z 120, a *chóry* z 60 osób. Wykonywano powiększej części dzieła *niemieckich* kompozytorów. — *Xiężniczka Wiktorja* zupełnie powróciła do zdrowia, i przejeżdżała się już z *Królową* i *Xiężniczką Charlottą* *Belgijską* w powozie. — *Onegdaj* w ratuszu *Glasgowskim*, udzielono uroczyste *Jenerałowi Sir Colin Campbell*, prawo obywatelstwa honorowego. — *Onegdaj* zmarł w *Londynie* *Edmund Boyle* *Hr: Cork* i *Orrery*, w 89 roku życia. Był on najstarszym *Członkiem Izby Wyższej*, i najdawniejszym *Kawalerem Orderu Sgo PATRYKA*. — *Izba Niższa* odrzuciła wczoraj drugo-krotnie odczytanie bilu, regulujące czas roboty w zakładach blichowych. Dowiedziona jest rzeczą, iż w niektórych tego rodzaju zakładach, robotnicy w go-

raczej temperaturze pracują od 16 do 20 godzin dziennie. (St: Anz.).

W *Manchester* ma się na przyszlą wiosnę odbyć wielka wystawa dzieł sztuki, znajdujących się w *Anglii* i *Irlandji*. Na czele Komitetu zajmującego się tem przedsięwzięciem, znajdują się: *Hr: Ellesmere* i *Mer Manchester*, a *Xiążę Albert* przyrzekł ze swej strony wszelką pomoc. — *Jenerał Vivian* oskarżył przed *Ministrem wojny Lordem Panmure*, *Jenerała Beatson*, o namawianie żołnierzy do buntu przeciw *zwierzchnikowi*. *Obaj* ci *Jenerałowie* delegowani byli podczas wojny do organizacji nieregularnych wojsk *tureckich* na *żołdzie Anglii*. — *Depot legji anglo-szwajcarskiej w Szwajcarji* znajdujące się, zostało rozwiązane. (N. Pr: Ztg).

Smith O'Brien, były *Członek Parlamentu*, skazany na wygnanie za udział w wypadkach politycznych w *Irlandji* 1848 roku, a teraz ułaskawiony przez *Królowę*, wraca wkrótce do *Anglii*. *Podróżował* on we *Włoszech* i *Grecji*. — *Wiliam Dove*, bogaty obywatel z *Leeds*, oskarżony został o otrucie swej żony *strychniną*. (Ind: B.).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 3go *Lipca*. — *Król Otto* pojutrze jedzie do *Karlsbadu*. — *Podsekretarz Stanu* spraw zagranicznych, *Baron Werner*, wrócił z *Włoch*. — *Dwa powozy* zakupione przez *Xięcia Esterhazy*, na uroczystość koronacji w *Moskwie*, kosztują 25,000 *złr.* — We *Wrześniu* zbiera się w *Wiedniu* zgromadzenie badaczów natury. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż* 3 *Lipca*. — *Senat* zatwierdził wczoraj prawo o *kassie wsparć dla starców*, a następnie zajął się budżetem na r. 1857. — *P. Royer* został w miejsce *P. Crosnier* *Dyrektorem Cesarskiego teatru opery*. — *Rzymski Minister wojny Farina*, otrzymał *Wielki Krzyż Legji Honorowej*. — *Xiężna Parmy* ofiarowała 15,000 *fr.* na dotkniętych *powodzią*. — W *Nancy* cena chleba podniosła się o 4 centymy na 2 kilogramach. *Cesarz* doręczył *Merowi* *tamecznemu* sumkę potrzebną dla utrzymania przez *pierwszą połowę Lipca* chleba w cenie dotychczasowej. — *Hrabia Morny*, wyjeżdża najpierw do *Wildbad*, gdzie powita *N. Cesarzową Alexandrę Fedorównę*, a następnie uda się do *Berlina*, i tam połączy się z *orszakiem*, który składają: *Hra: Joachim Murat* i *trzej attaches*, *Jenerałowie Leboeuf* i *Froissard*, *Pułkownik Beuille* i *dwóch Kapitanów od guidów*. *Hrabia* odbędzie *podróż lądem*. (N. Pr: Zeit).

Baron Rayneval, *Posel Francuzki*, przybył z *Rzymu* do *Paryża*. — *Ogół składek* zebranych tu na dotkniętych *powodzią*, wynosił z dniem 1 b. m. 3,323,122 *fr.* 60 c. — *Paryż* konsumuje rocznie: 119,300,000 *litrów* *wina*, 110,001,500 *lit: piwa*; 2,272,100 *lit: jabłeczniku*; 13,732,700 *lit: alkoholu*; 1,267,230 *lit: likworów*; 344,186 *lit: owoców marynowanych*; 2,043,800 *lit: octu*. — *Opowiadają*, iż *żuaw z gwardji*, który w *Krymie* ocalił życie *pewnej damie* i jej *dziecku* z *znacznej rodziny*, otrzymał teraz w nagrodę *zapewnienie pensji* 10,000 *fr. rocznie*. — *Znana aktorka teatru Francuzkiego*, *Panna M. Brohan*, wyjechała do *Petersburga* (*Nord*).

HISZPANJA. *Madryt*, 2go *Lipca*, (wiad: telegr.). — *Posag Infantki Amelji*, *zaślubiającej Xięcia Adalberta Bawarskiego*, wynosi 5 *milionów realów*. — *Jeśli wypadki polityczne* dozwolą, *Królowa* opuści *Madryt*, i używać będzie *kąpieli morskich w Watencji* lub *Biskai*.

— Rząd zamierza przedstawić Korteżom projekt do prawa dotyczącego porządku publicznego. — Gubernator cywilny z *Valladolid* otrzymał dymissję. — *Kastylja* jest spokojną. — Dotychczas jeszcze powody ostatnich zaburzeń nie są wyjaśnione. (St: Anz:).

NIEMCY. — Xiąże Rejent *Badenski* wyjechał dnia 3go b. m. z *Karlsruhe* do *Wildbad*, dla odwiedzenia NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNY. (St: Anzeiger).

PRUSY. *Berlin*, 6go Lipca. — Xiąże i Xiężna *Pruscy*, mają 7go b. m. wyjechać z *Akwisgranu* do *Anglii*. — CESARSKO-ROSSYJSKI Minister Xiąże *Gorczkow* 4go b. m. przybył do *Szczecina*, i nazajutrz miał odplynąć do *Petersburga*. — Hr: *Walewski* wraz z rodziną przybył 3go Lipca wieczorem do *Kolonji*. (Neue Pr: Zeit:).

TURCJA. — *Konstantynopol*, 27go Czerwca. — Powstanie z *Mekki* rozszerzyło się do *Yemen*, a Gubernator tej prowincji uciec musiał do *Mekki*. — Jenerał CESARSKO-ROSSYJSKI, *Wrangel* zajął *Kercz*. — Układy w kwestji organizacji Xięstw zostały odroczone do powrotu *Aali* Baszy. (St: Anz:).

WŁOCHY. — Kardynał *Barnabo* został mianowany Prefektem Kongregacji *Propaganda fide*. — Do *Rzymu* w drugiej połowie Czerwca przybyli pielgrzymi z *Austrii*, dla zwiedzenia grobu PIOTRA Sgo. Przyjmował ich Kardynał Hr: *Reisach*. (N. Pr: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Gmina *Wiednia* kazała Professorowi *Radnitzkiemu*, na pamiątkę mającego się odbyć w *Wiedniu* 32go zgromadzenia *niemieckich* badaczy natury i lekarzy, wybić medal, który do rozdania członkom tego zgromadzenia jest przeznaczony. — Według prywatnych wiadomości z *Melbourne*, obliczono tam plon *Australskich* kopalni złota w roku 1854, na 2,838,270 uncji, czyli 11,353,080 funt: szt. Z tych wywieziono, według wykazu podatkowego urzędu w *Melbourne*, 2,150,350 uncji do *Anglii*, 76,750 uncji do *Indyi Wschodnich*, 3,670 uncji do *Ameryki Północnej*, 12,400 uncji do *Nowej Walji Południowej*. Następnie podróżni wzięli z sobą 180,120 uncji, a w bankach i kassach zostało niemal 415,000 uncji. : Wartość całego wywozu w roku 1854 wynosiła 11,775,204 funt: szterl., a mianowicie: 9,080,713 w złocie, 1,722,939 w różnych przedmiotach; z tego wywieziono 11,648,320 do *Anglii*, 50,933 do *Ameryki Północnej*, 75,951 do innych państw. Wartość całego przywozu tego samego roku, wynosiła 17,720,307 funt: szt.: Z tych przywieziono z *Anglii* i z *Kolonji* 15,505,523, ze *Stanów Zjednocz.*: 994,692, z innych krajów 1,220,092 funt: szterl. — Zdziwiałym jest w istocie ów wynalazczy przemysł, jaki objawia się w *Paryżu* w rozszerzaniu doniesień. Tak np.: sprzedają po teatrach bardzo tanie wachlarze, które po obu stronach okryte są anonsami, odnoszącemi się do toalety damskiej. Także na pospolitem naczyniu porcelanowym w garnkach i traktierniach, drukują już anonse, i robotnik zjadłszy swoją zupę, wyczytuje na dnie talerza, gdzie sprzedają najtańsze bluzy i koszule. Najszczególniejszem jednak jest projekt przemysłowy, zrobiony temi czasy Prefektowi *Sekwany*, mianowicie, aby wewnątrz posępnej *trupiarni* (*morgue*), gdzie wystawiają znalezione ciała, by krewni mogli je odebrać,

użyte zostało także do ogłaszania anonsów. — Pewien *Dziedzie* siadając do przednego jednokonnego *tilbury*, zaatakowany został przez włocianina z dóbr swoich o zapomoge. »A cóż ja ci dam, mój bracie, kiedy ja sam nie mam.» Włocianin spojrzął na niego i modny facton, a po chwili rzekł: »Widać że prawda co Jaśnie Pan mówi, bo dawniej to przynajmniej Pan jeździł w czwórce, a najmniej w pare, a dziś już w jedną tylko szkapinę.»

Przy najlepszej pogodzie, targi *Londyńskie* były ożywione, a ostatnie najwyższe notowania w zupełności się utrzymały. Pola przedstawiają się dobrze, ale wegetacja jest nieco cofnięta, i na wczesne zbiory nikt nie liczy. — Targi *Szkockie*, *Irlandzkie* i prowincjonalne bez wyjątku, albo z podwyższeniem 2 do 3 szyl., albo z dajnością ku podwyższeniu się zamknęły. — We *Francji* haussa nowe zrobiła postępy, a i *młka* i *pszenica* w ostatnim tygodniu od 3 do 4 fr: podniosły się. — Na naszej giełdzie dość było ochoty do kupna, ale przesadzone żądania sprzedających, utrudniały obrot interesów. Sprzedano *pszenicy* łąszków 190, *żyta* 86, *jęczmienia* 5¹/₂, *owsa* 12, *siemienia* białego 77. Płacono za łąszk *pszenicy* wagi hol: od 118 do 130, guld: pruz: od 627 do 850, czyli za korz: Warsz: od rs. 7 kop: 5 do rs. 9 kop: 43; *żyta* łąszk wagi hol: od 114 do 119, guld: pruz: od 612 do 645, czyli za korz: Warsz: od rs. 6 k. 93¹/₂ do rs. 7 k. 27¹/₂; *jęczmienia* łąszk wagi hol: 112, guld: pruz: 501, czyli za korz: Warsz: rs. 5 k. 65; *owsa* łąszk, guld: pruz: 270, czyli za korz: Warsz: rs. 3 k. 4¹/₂; *siemienia* białego łąszk wagi hol: 114, guld: pruz: 520, czyli za korz: Warsz: rs. 5 k. 86. — Czas mamy najgorszy: deszcze, zimna, wichry, a *pszenica* w ogólności słabo się przedstawia; w wielu miejscach rdza daje się spostrzegać. — *Gdańsk*, d. 3 Lipca 1856 r. — Ale: *Makowski et Comp.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzozowski Honorat Oby: z Wyleżina nr 585; Dworzaczek Ferd: Doktor z Lublina nr 2236/7; Garczyński Walec: Oby: z Szczawina nr 625; Kochanowski Adam Oby: z Niesułkowa nr 625; Mierzejewski Ant: Oby: z Chutczy nr 2673; Ostrowski Fran: Oby: z Lublina nr 500; Skrzyński Baltazar Ob: z Gub: Wołyńskiej nr 603; Wójcowski Napoleon Ob: z Jedlińska nr 476.

Wyjechali: Bielicki Lud: Oby: do Domaradzyna; Bromirski Ant: Oby: do Kulewa; Gołuchowski Sew: Ob: do Święcicy; Górski Kar: Ob: do Szwanocina; Michałowski Razi: Ob: do Lublina; Smokowski Winc: Assor Koleg: do Witebska.

Przyjechali koleją żelazną: Bibelman Mendel Wexlarz, i Gesang Jak: Wexlarz z Krakowa; Janko Rad: Dw: z Drezna; Margules Lejb handl: z Krakowa nr 1392; Zawadzki-Swiatopelk Eug: Obyw: z Krakowa nr 471.

Wyjechali koleją żelazną: Bassi Achilles, i Berini Aug: Artyści Opery Włos.; do Włoch; Epstejn Jan Kup: do Niemiec; Lennuyeux Marja fabryk: Gorsetów do Paryża; Morezi Lazaro, i Molinari Fran: Szukatorzy do Szwajcarii; Ryszczewska Michalina Ob: do Francji; Sztejn Augusta Żona Klasyfikatora owiec do Wrocławia.

DONIESIENIA.

Przyjechał do Warszawy W. Lucyan Ziolkowski, Jeometra klasy II, Hotel Saski Nr 50. — Potrzebny jest **Pomocnik** Jeometryczny, albo na Aplikację. Wiadomość pod Nr 50.

SKOPÓW 200 i **MACIOR** 150, są do sprzedania w dobrach Lanięta w Powiecie Gostyńskim, około Rutna, wszystkie do chowu zdadne. Bliższa wiadomość na miejscu.



Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe stopni 17.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 3 cali 5.

TEATR ROZMAITOŚCI: Jutro, *Mularz*. *Okreżne*.